
 

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 

 

Deliberazione n. 235 del 07 maggio 2024 

 

Oggetto: Selezione pubblica, per titoli e colloquio,  per la formazione di graduatoria di idonei, relativa 

al profilo professionale di Infermiere- Area dei professionisti della salute e dei funzionari - CCNL 

Comparto Sanità – Triennio 2019-2021, da utilizzare per la stipula di contratti di lavoro subordinato, 

a tempo pieno e determinato, per le diverse esigenze di Agenas. Approvazione avviso. 

 

IL DIRETTORE  U.O.C. GESTIONE DEL TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO 

DEL PERSONALE E RECLUTAMENTO DELLE RISORSE UMANE  

VISTA la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 64 del 22 dicembre 2023 con la quale è 

stata approvata la nuova organizzazione dell’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali;  

VISTE le competenze e le funzioni demandate ad Agenas dalla legislazione; 

ACCERTATO che tra queste rientra l’indizione di procedure selettive; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana sull’accesso alle pubbliche 

amministrazioni tramite concorso pubblico; 

VISTO il d.p.r. n. 445/2000 e s.m.i. recante “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il d.p.r. n. 220/2001 e s.m.i. recante “Regolamento recante disciplina concorsuale del 

personale non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”, per quanto applicabile; 

VISTO il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68;  

VISTO il d.l. 30.04, 2022, n. 36, coordinato con la legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTA la l. 5 febbraio 1992, n. 104 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113 e, 

in particolalre, l’art. 3, comma 4-bis, concernente i disturbi specifici di apprendimento;  

VISTO il decreto 12 novembre 2021 del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con 

il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro per le disabilità, concernente le modalità 

di partecipazione ai concorsi pubblici per i soggetti con disturbi specifici di apprendimento, ai sensi 

dell’art. 3, comma 4-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 

2021, n. 113; 

VISTO in particolare l’art. 1 del citato D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla 

L. 6 agosto 2021, n. 113; 



 

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
 

pag. 2 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il 

Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 9 luglio 2009, in materia di equiparazioni 

tra classi di lauree e diplomi di lauree di vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) di cui al 

decreto n. 509/1999 e lauree magistrali (LM) di cui al decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione 

ai pubblici concorsi;  

VISTA la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione recante “Linee Guida sulle procedure concorsuali”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2018; 

VISTI in particolare, gli articoli 7, comma 1 e 57, del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., in materia di pari 

opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e al relativo trattamento sul lavoro; 

VISTO l’articolo 3, comma 6, della legge n. 127/1997, nella parte in cui prevede che la partecipazione 

ai concorsi indetti da Pubbliche Amministrazioni non è soggetta a limiti di età, salvo quelli previsti 

dalle norme vigenti per il collocamento a riposo obbligatorio; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati, nonché il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e s.m.i.; 

VISTO il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale non dirigenziale del 

Comparto  Sanità – Triennio 2019-2021; 

VISTA la legge n. 266 del 23 dicembre 2005 ed, in particolare, l’art. 1, comma 188, il quale, in 

deroga al limite numerico e di spesa delle assunzioni a tempo determinato, stabilisce che per Agenas 

sono fatte, comunque, salve le assunzioni a tempo determinato per l'attuazione di progetti di ricerca 

e di innovazione tecnologica i cui oneri non risultino a carico dei bilanci di funzionamento dell’ente; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica - 

Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro pubblico – Servizio per la programmazione delle assunzioni 

e la mobilità di prot. n. DFP-0018788-P-22/03/2021, agli atti, con la quale, tra l’altro, nel fornire 

chiarimenti  in materia assunzionale, è stata riconosciuta ad Agenas la possibilità, tra l’altro, di 

operare assunzioni a tempo determinato per l’attuazione di progetti di ricerca ove i relativi oneri non 

gravino sui bilanci dell’ente (art. 1, comma 188, legge n. 266/2005) a fronte dell’indisponibilità di 

risorse interne per lo svolgimento dei progetti e dell’idoneità dei fondi che finanziano tali progetti a 

rispettare i requisiti imposti dalla legge; 

RILEVATO a titolo esemplificativo e non esaustivo che al personale  assunto per l’attuazione di 

alcuni progetti europei spetta il trattamento economico previsto dal vigente CCNL Comparto Area 

Sanità, con espressa esclusione della voce retributiva di cui al comma 1, lett. b) dell’articolo 92, in 

linea con quanto previsto dalle norme comunitarie e nazionali riguardo agli interventi finanziati dal 



 

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
 

pag. 3 
 

Fondo Sociale Europeo  e con  il cosiddetto "Manuale di istruzione per il beneficiario - vers. 1.1O - 

30 aprile 2021”; 

PREMESSO che, tra l’altro, Agenas: 

-  svolge  attività legate all’attuazione di progetti di ricerca e di innovazione tecnologica e di 

progettualità finanziate con fondi non a carico dell’ente o con fondi europei, ai sensi  dell’art. 1, 

comma 188, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005; 

- è “soggetto attuatore” dei sub interventi: 1.2.2d “COT – Progetto pilota di intelligenza artificiale”; 

1.2.2 e “COT – Portale della Trasparenza”; e 1.2.3 “Telemedicina”, all’interno dell’Intervento 1.2: 

“Casa come primo luogo di cura”, del sub-investimento 1.2.3.2 servizi di telemedicina ai sensi 

dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, da finanziare nell’ambito del PNRR, Misura 1, Component 1 della Missione 6 - 

Salute del PNRR e da dedicare all’Unità di Progetto PNRR, è investita della sub-misura M6C2|2.2.3 

“Sviluppo delle competenze tecniche - professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 

sanitario - Sub-investimento: corso di formazione manageriale”, da finanziare nell’ambito del PNRR; 

-ha il ruolo di Agenzia nazionale per la sanità digitale, ai sensi dell’articolo 12, comma 15-decies, del  

decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, e in particolare, ai sensi del comma 15-terdecies, nella fase di 

attuazione del PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, esercita le funzioni di cui ai commi 

15-bis, 15-quater, 15-decies e 15-undecies, avvalendosi del supporto della struttura della Presidenza 

del Consiglio dei ministri competente per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, mediante 

stipula di apposita convenzione nell’ambito delle risorse umane e finanziarie disponibili a 

legislazione vigente; 

RILEVATO che Agenas è chiamata allo svolgimento di ulteriori attività previste e finanziate da 

leggi speciali; 

CONSIDERATO che l’Agenzia deve garantire il regolare svolgimento dei propri compiti 

istituzionali, provvedendo, laddove possibile,  nel rispetto delle previsioni e dei limiti di legge, 

all’eventuale sostituzione del personale assente dal servizio con diritto alla conservazione del posto;   

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle suddette attività Agenas ha la necessità di acquisire 

risorse con specifici e precisi profili professionali;  

RITENUTO opportuno che venga indetta selezione pubblica, per esami, per la formazione di una 

graduatoria di idonei del profilo professionale di Infermiere - Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari  - CCNL Comparto Sanità 2019-2021, da utilizzare per la stipula di contratti di lavoro 

subordinato, a tempo pieno e determinato, cui poter attingere per fronteggiare le diverse esigenze di 

Agenas; 

PRESO ATTO che per la partecipazione a suddetto avviso oltre ad essere  Infermiere è richiesto il 

possesso di Laurea magistrale o Specialistica in Scienze infermieristiche ed ostetriche, classe: 

LM/SNT01-SNT01S in quanto il profilo professionale richiesto è chiamato a svolgere attività presso  

l’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (AGENAS), ente pubblico non economico di rilevo 

nazionale, istituto con decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 266 e s.m.i. ed organo tecnico-scientifico 

del Servizio Sanitario Nazionale ai sensi dell’articolo 2, comma 357 della legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, che svolge attività di ricerca, consulenza, formazione e supporto nei confronti del Ministero 

della Salute, delle Regioni e delle province Autonome di Trento e Bolzano e nel suo ruolo istituzionale 



 

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
 

pag. 4 
 

di organo tecnico scientifico assume funzioni con peculiarità proprie e specifiche esigenze che 

esulano da quelle di un Ente del SSN, come un’Azienda Sanitaria o un’Azienda Ospedaliera;  

RITENUTO quindi, che venga approvato l’avviso nei termini di cui all’allegato, parte integrante  e 

sostanziale del presente atto e che lo stesso venga pubblicato sul portale unico di reclutamento 

“InPa”, disponibile all'indirizzo internet https://www.inpa.gov.it, nell'apposita sezione Concorsi 

Bandi e Avvisi, nonché sul sito web dell’Agenzia, disponibile all’indirizzo internet 

https://www.agenas.gov.it/, nella pagina dedicata alla presente procedura, nella sezione avvisi attivi;  

ATTESO che la procedura di cui all’articolo 34-bis del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., rivolta al personale 

delle pubbliche amministrazioni collocato in disponibilità ed inserito negli appositi elenchi, sarà 

svolta parallelamente all’avviso in oggetto; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, è legittimo nella 

forma e nella sostanza, è coerente con le finalità istituzionali dell’Agenzia e persegue l’interesse 

pubblico;  

PROPONE 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:   

- che venga attivata selezione pubblica, per titoli e colloquio,  per la formazione di graduatoria 

di idonei, relativa al profilo professionale di Infermiere - Area dei professionisti della salute 

e dei funzionari - CCNL Comparto Sanità – Triennio 2019-2021, da utilizzare per la stipula 

di contratti di lavoro subordinato, a tempo pieno e determinato, per le diverse esigenze di 

Agenas; 

- che venga approvato l’allegato avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

- che tale procedura selettiva venga pubblicata sul portale unico di reclutamento “inPA” della 

Funzione Pubblica e sul sito istituzionale www.agenas.gov.it  , nella sezione “Bandi di 

concorso e avvisi” /“avvisi attivi”;  

- che venga disposto che la procedura di cui all’articolo 34-bis del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 

rivolta al personale delle pubbliche amministrazioni collocato in disponibilità ed inserito negli 

appositi elenchi, sarà svolta parallelamente all’avviso in oggetto; 

- che venga dato mandato alla UOC Gestione del Trattamento giuridico ed economico del 

personale e reclutamento delle risorse umane di effettuare ogni conseguente adempimento di 

competenza compresi gli adempimenti relativi agli obblighi di pubblicazione di cui 

all’articolo 15 del decreto legislativo n. 33 del 2013. 

                         Il DIRETTORE UOC  

              F.to Dott.ssa Catia Pizzonia 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri previsti dall’art. 10, comma 2, dello Statuto Agenas, che attribuisce al Direttore 

generale la responsabilità della gestione dell’Agenzia e l’adozione dei relativi atti, salvo quelli 

attribuiti agli organi della medesima e dall’art. 11, comma 1, dello Statuto Agenas, che colloca il 

Direttore generale al vertice gestionale dell’Agenzia; 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.agenas.gov.it/


 

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
 

pag. 5 
 

VALUTATA la proposta di deliberazione sopra riportata presentata dal Direttore dell’U.O.C. 

proponente indicata nel frontespizio;  

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è coerente con le finalità istituzionali dell’Agenzia e 

persegue l’interesse pubblico;  

PRESO ATTO dei pareri formulati dai dirigenti competenti circa la legittimità e la regolarità 

amministrativa e formale;  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse nella su estesa proposta, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

1. di attivare selezione pubblica, per titoli e colloquio,  per la formazione di graduatoria di idonei, 

relativa al profilo professionale di Infermiere - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari - CCNL Comparto Sanità – Triennio 2019-2021, da utilizzare per la stipula di 

contratti di lavoro subordinato, a tempo pieno e determinato, per le diverse esigenze di 

Agenas; 

2. di approvare l’allegato avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. che tale procedura selettiva venga pubblicata sul portale unico di reclutamento “inPA” della 

Funzione Pubblica e sul sito istituzionale www.agenas.gov.it  , nella sezione “Bandi di 

concorso e avvisi” /“avvisi attivi”;  

4. di disporre che la procedura di cui all’articolo 34-bis del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., rivolta al 

personale delle pubbliche amministrazioni collocato in disponibilità ed inserito negli appositi 

elenchi, sarà svolta parallelamente all’avviso in oggetto; 

5. di dare mandato alla UOC Gestione del Trattamento giuridico ed economico del personale e 

reclutamento delle risorse umane di effettuare ogni conseguente adempimento di competenza 

compresi gli adempimenti relativi agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 15 del 

decreto legislativo n. 33 del 2013.             

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                      F.to Dr.  Domenico Mantoan 


